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Anotace

Bakalářská práce řeší dolování dat pomocí úloh data mining v nekomerčním soft-

waru Rattle. Práce vychází z metodiky Knowledge Data Discovery. Zabývá se selek-

cí, archivací, předzpracováním a transformací dat a klasifikačními úlohami pro vy-

dolování znalostí. Praktická část navazuje na poznatky z teoretické části a na vy-

tvoření vlastního modelu logistické regrese v softwaru Rattle, který je postavený

na jazyku R od developera Grahama Williamse. V tomto programu byla předzpra-

cována a transformována k vytvoření efektivního modelu. V programu byl vytvo-

řen model logistické regrese pro předpověď počasí na daném datasetu weather.csv

z depozitáře programu. Pomocí tohoto modelu byly nalezeny důležité proměnné

pro předpověď, které pozitivně nebo negativně ovlivňují klasifikaci předpovědí

pro každý den. Pro zhodnocení efektivnosti a kontrole správnosti předpovědí mo-

delu byly použity metody ROC křivka a klasifikační matice.

Annotation

Title: Data mining with freeware

The bachelor's thesis describes some selected data mining tasks and possibilities

of their solutions with the use of non-commercial software Rattle. An approach of

the Knowledge Data Discovery methodology is used. This methodology is used in

several steps: In selecting, archiving, pre-processing and transformation of data

and in classification tasks for mining knowledge. The practical part of this thesis

uses knowledge form theoretical part for creating own logistic regression model in

Rattle software, which is based on the R language from developer Graham Wil-

liams, is used in application. In this program the data were preprocessed and

transformed using knowledge from the theoretical part of the work. A logistic re-

gression model was used to forecast the weather on a given dataset. Using this

model, important variables were found for the forecast that positively or negative-

ly affect the classification of forecasts for each day. For evaluation process of mod-

el, the ROC curve and Error matrix methods were used to get clear understanding

of the effectiveness of the model predictions.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou oblasti data mining a možnos-

tí použití nekomerčního softwaru při dolování dat. Oblast data mining se těší po-

měrné popularitě v dnešní době kvůli velikému rozmachu používání informačních

technologií, kde jsme obklopeni neuvěřitelným množstvím dat. Máme proto potře-

bu tyto data nějak zpracovat a „vydolovat“ z nich znalosti, které můžeme použít

v našem každodenním životě. Počátky oblasti data mining sahají až do roku 1960,

kdy se jednalo zejména o metody ukládání dat v souborech a další zpracování těch-

to souborů. [1] Dnešní doba nabízí díky pokročilým technologiím, jako jsou datové

sklady a databáze mnohem více možností jak sbírat, ukládat a zpracovávat data.

Došlo také k rozmachu v komunikačních, archivačních, výpočetních technologiích

a tím k vyhledávání možností a realizací pro jejich využití. Rozvoj také nastal

v oblasti získání, archivace i zpracování dat nenumerických a nestrukturovaných

(obrazových, textových, geografických i dalších typů). Možnosti dat a nutnost jejich

předávání nebo kooperace mezi různými systémy si vyžádaly vyvinutí jistých

standardů. Řešení typu data mining má jako obecný cíl zpracování různých typů

dat včetně nestrukturovaných a jejich převedení pomocí vhodných postupů do

formy pro podporu rozhodování a pro vytváření dalších nových znalosti. Nové in-

formace z dat mohou pomoci při rozhodování nebo dokonce předpovídat chování

sledovaného objektu do budoucna. Data mining jako oblast prosakuje do spousty

jiných odvětví. Znalosti, které můžeme získat z dat, je možné používat

v marketingovém, finančním nebo medicínském odvětví.

V teoretické části této práce bude představena metodika vyhledávání znalostí

z dat (Knowledge Data Discovery, KDD). Podle této metodiky budeme postupovat

a představovat si jednotlivé kroky, které je třeba udělat, abychom zajistili efektivní

dolování znalostí z dat. Tato část je hlavně zaměřena na preprocessing dat a na

typy úloh data mining.

V praktické části bude představen nekomerční software Rattle, který je posta-

ven na jazyku R. Bude vysvětleno, jak probíhá práce v tomto programu a jak lze

přenést teoretické poznatky do praxe. Jaké jsou zde nástroje pro řešení programů

a nástroje pro vizualizaci dat, které jsou potřebné k analýze dat. Také bude nazna-
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čeno, jak vytvořit model pomocí jednoho z typů úloh oblasti data mining a možnos-

ti validace a kontrole vytvořené modelu pomocí nástrojů, které nám program nabí-

zí. Jako je ROC křivka a klasifikáční matice pro viditelnost efektivity modelu. Tímto

poté můžeme objektivně posoudit, zdali vytvořený model funguje a správně doká-

že zařadit data z minulých měření, které jsou v testing sample. Podle tohoto vý-

sledku můžeme očekávat, jak bude model v budoucnu zařazovat záznamy.
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2 Vznik a vývoj data miningu

V posledních letech se dostává velké pozornosti data miningu kvůli velkému

množství dat a kvůli potřebě dostávat z těchto dat užitečné informace. Pojem Data

mining označuje činnost, při které extrahujeme (mining) znalosti z velkého množ-

ství dat.[1] Mining by se mohlo přeložit jako „těžení“, „dolování“, které lépe pomá-

hají pochopit, co se s daty děje při této činnosti. Tento termín data mining prvně

použil Tukey v roce 1970. Popisoval zde intenzivní statistické analýzy, jež měly za

úkol vyhledávat souvislosti mezi daty. Po nalezení a ověření těchto souvislostí bylo

možné vyslovit hypotézy, které se poté ověřovaly. [2]

Data mining se také spojován s pojmem Knowledge Discovery in Databases ne-

boli KDD. V diagramu KDD je vidět, že Data mining jen jedním krokem k získání

znalostí z velkého množství dat. KDD je typ metodiky, která vyhledává znalostí

z dat a formuluje data do přehledných výsledků pro prezentaci znalostí extrahova-

ných z databází. Cílem tohoto procesu je nalezení klíčové informace, která pomůže

uživateli se rozhodnout efektivně. KDD je označováno jako netriviální proces iden-

tifikování validních vzorů v datech, jež dosud nebyly známé. Vzor je podmnožina

dat, jež má nějaké společné vlastnosti. Pro efektivní vymezení vyhodnovacích kri-

térií má KDD několik kroků, které se používají pro účinné extrahování znalostí

z databází. [2]

1. Data Selection – Selekce dat, která jsou relevantní pro naši potřebu. Vybírá

se zde i zdroj těchto dat, jaké databáze se budou používat.

2. Data Cleaning – V tomto kroku je odstraněn šum a neúplná data.

3. Data Integration – Zde je možno nakombinovat více zdrojů dat.

4. Data Transformation – Data jsou změněna do forem, které jsou efektivní

pro dolování. Například sumarizace a agregace.

5. Data Mining – Proces, který doluje vzory/modely a poté je reprezentuje ve

srozumitelné formě.

6. Pattern Evaluation – Prezentace nalezených vzorů a hodnocení.

7. Knowledge presentation – Uplatněný znalostí, jež byly extrahovány.

[1][2]
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Kroky 1 až 4 jsou různé formy Data Preprocessing. Zde jsou data připravována

k extrahování. Jak je vidět v seznamu krok 4 neboli data mining je opravdu jediným

krokem v KDD. Byl zařazen do KDD v 80. letech 20. století do té doby byl data mi-

ning samostatným oborem. [1]

Obrázek 1 Grafické zobrazení KDD
Zdroj: Vlastní zpracování

Analýza dat a jejich skladování se rozvíjely současně. Začátek byl v roce 1960, kdy

se jednalo o obyčejné zpracování a archivaci souborů. V současnosti máme nové

technologie pro skladování dat. Jako jsou například databáze založené na XML, da-

tové sklady a OLAP nebo objektově orientované databáze. [1][2]

Dnes můžou být data uložena v mnoha různých databázích. Tento neustálý nárůst

digitálních dat je jedním z největších důvodů k rozmachu oblasti data mining.

Na všechna data se pohlíží jako na potencionální zdroje znalostí. Data mining vy-

chází z empirických dat a detailní analýzy jednotlivých případů a vztahů mezi

proměnnými. Po nalezení vztahů mezi vybranými proměnnými jsou vytvářeny tak-

zvané patterns neboli vzory dat. Protože je množství dat opravdu obrovské, existu-

jí metodologie pro práci s daty a pro následné procesy extrahování informace z dat,

které zajišťují normalizaci napříč odvětvími. Mezi tyto metodologie patří CRISP-

DM, SEMMA a KDD. [2]
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2.1 CRISP-DM

CRISP-DM neboli cross-industry proces for data mining v překladu „meziodvět-

vový proces pro dolování dat“. Tato metodologie předkládá strukturu pro naplá-


[…]


toru. Toto měření se provádí pomocí výpočtu Area Under the Curve neboli AUC.

Dobrý klasifikátor je jakýkoliv klasifikátor, který má AUC nad 0.5. [8]

Zdroj: Vlastní zpracování

Na tomto grafu můžeme vidět, že AUC je 0.79 na testing sample, který nebyl použit

při vytváření modelu. Tudíž je to dobrý klasifikátor. Pozorovatelnou malé zakřive-

ní této křivky může přisoudit 15% pozorování z Testing sample.

Obrázek 19 Záložka Evaluate

Graf 6 ROC křivka
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Nyní ukážeme logistickou regresi pro více proměnných. Nejdříve ovšem musíme

přejít na záložku Data a zaškrtnou, které proměnné chceme jako Input proměnné.

Zdroj: Vlastní zpracování

Z výpisu vidíme, že opět Pressure3pm je velmi významná. Další významné pro-

měnné jsou Humidity3pm a Cloud3pm, které na rozdíl od Pressure3pm má kladný

Estimate. Koeficient s kladným estimate značí, že zvýšením této proměnné se zvět-

ší šance na RainTomorrow=Yes (logaritmus šance je zvýšen o 0.04770 při zvýšení

humidity3pm a zvýšen o 0.25248 pří zvýšení Cloud3pm). [8] Například p-value pro

Evaporation je 0.47898 a IMD_Sunshine je 0.24767 jsou velmi vysoké a program

Rattle ji neoznačuje jako významné proměnné pro předpověď.

Obrázek 20 Logistická regrese pro p > 1
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Při zhodnocování tohoto modelu použijeme jinou metodu a to je metoda klasifi-

kační matice. Na záložce Evaluation zvolíme typ Error Matrix (klasifikáční matice)

a zaškrtneme Testing.

Zdroj: Vlastní zpracování

Testing sample jsme si určili na úplném začátku pomocí partition na 15%.

Těchto 15 % je z původních 366, proto máme v testing sample jen 54.8 pozorování.

Na obrázku 22 vidíme výstup z Programu Rattle ve formě klasifikační matice

na Test Sample podle modelu, který byl vytvořen. V matici na diagonále můžeme

vidět správně zařazené prvky. [8] Rattle podle vytvořeného modelu předpověděl

50 pozorování a 4.8 pozorování předpověděl špatně. Celková chybnost pro tento

model je 16.1%.

Obrázek 21 Klasifikační matice
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6 Shrnutí výsledků a závěr

V teoretické části byl popsán postup metody KDD k znalostem. Data mining

zde byl obsažen jako jeden krok. Bylo však třeba ukázat teorii, která nám přispívá

k efektivnosti data mining ještě než k tomuto kroku dojdeme. Prvním krokem je

zde výběr vhodných dat pro dolování informací. Poté přišly na řadu datové sklady

pro archivaci dat. Po uložení dat je třeba data předzpracovat pro další krok

(k tomuto kroku bylo vysvětleno mnoho metod, jako jsou čistění a kategorizace

dat). Nyní už přišel na řadu samostatný krok data mining. Zde byly ukázány a vy-

světleny úlohy typu klasifikace a diskriminace.

V praktické části byla předvedena práce s daty a vytváření modelu v programu

Rattle. Jak bylo řečeno Rattle je postaven na programovacím jazyku R. Práce na

datasetu weather.csv byla provedena podle poznatků z knih od Grahama Willi-

amse. Všechno, co bylo provedeno v grafickém prostředí, bylo možné zapsat

v konzoli v jazyce R. Tento kód je k nahlédnutí na záložce Log. Je ovšem poněkud

složitý na syntaxi. Grafické prostředí Rattle nám velmi ulehčilo práci a také jsme

měli rozsáhlý přehled o datech. Důležité byly dvě záložky Data a Explore pro ana-

lýzu dat. Mohli jsme rychle zjistit role a typy proměnných a rychle vytvořit grafy,

což nám zefektivnilo práci na datasetu. Byla také demonstrována základní trans-

formace dat a data preprocessing. Důležitou roli zde hrála práce s chybějícími hod-

notami a jejich doplněním.

Grafické zobrazení dat velmi pomohlo při prozkoumání datasetu a rozhodnutí

o použití správné funkce nebo i dokonce typu funkce pro zajištění správnosti poz-

ději vytvořeného modelu. Ovšem ne všechny funkce nebyly použity. To z několika

důvodů. Nebyly použity funkce typu Rescale, které změní naše proměnné, když

jsou mezi měřítky proměnných veliké rozdíly. Na druhou stranu jsou zde typy

funkcí Recode. Byla možnost použít funkce tohoto typu, ale došlo by ke ztrátě

přesnějších dat, které jsme dále používali a zmenšili bychom tím i dataset a to ne-

bylo potřeba pro tento dataset.

Dále byl vytvořen daný model logistické regrese. Kde byla popsána logistická

regrese s jednou a s více proměnnými. Rattle vypočítal koeficienty a ty které byli

důležité pro klasifikaci označil hvězdičkami. Také bylo možné vidět, jestli tato
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proměnná pozitivně nebo negativně ovlivňuje šanci na výsledek pomocí výpočtu

koeficientů. Poté jsme tento model ohodnocovali na záložce Evaluate. Zde byly

předvedeny dva typy zhodnocení modelu pomocí ROC křivky a klasifikační matice.

Oba tyto typy zhodnocení testovali model na testing sample, který činil 15%

z původního datasetu, jež jsme rozdělili na úplném začátku při zapnutí programu

Rattle. Model podle očekávání fungoval správně a dokázal předpovídat na základě

proměnných, jestli bude pršet nebo ne. Model s jednou proměnnou měl senzitivitu

0.79 neboli 79% a pro více proměnných byla celková úspěšnost 83.9%. S těmito

výsledky se dá říci, že model by dokázal předpovídat, zdali bude pršet druhý den

velmi přesně.
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