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Data mining a možnosti nekomerčního softwaru

Bakalářská práce řeší dolování dat pomocí úloh data mining v nekomerčním

softwaru Rattle. Práce vychází z metodiky Knowledge Data Discovery. Zabývá se selekcí,

archivací, předzpracováním a transformací dat a klasifikačními úlohami pro vydolování znalostí.

Praktická část navazuje na poznatky z teoretické části a na vytvoření vlastního modelu logistické

regrese v softwaru Rattle, který je postavený na jazyku R od developera Grahama Williamse. V

tomto programu byla předzpracována a transformována k vytvoření efektivního modelu. V

programu byl vytvořen model logistické regrese pro předpověď počasí na daném datasetu

weather.csv z depozitáře programu. Pomocí tohoto modelu byly nalezeny důležité proměnné pro

předpověď, které pozitivně nebo negativně ovlivňují klasifikaci předpovědí pro každý den. Pro

zhodnocení efektivnosti a kontrole správnosti předpovědí modelu byly použity metody ROC křivka

a klasifikační matice.

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Text práce se týká postupně následujících problémů: Pojmový aparát KDD a data miningu, typy úloh

data miningu, instalace software Rattle (vytvořeného s použitím jazyka R) základy práce se softwarem

a jeho prostředím, příprava dat a metody předzpracování dat použití software k řešení vybraných

typických úloh data miningu (diskriminace, klasifikace). Demonstrace na praktickém existujícím

modelu předpovědi počasí (využití datasetu weather.csv) ke kontrole použita klasifikační matice a ROC

analýza.

Jasný dostatečně přesný a čtivý text demonstruje velmi dobře zkoumanou problematiku, využitý

software, jeho rysy, funkčnosti a jeho použití v různých (i náročnějších/pokročilých statistických

úlohách) a jeho uživatelskou přátelskost a efektivitu. Formálně, jazykově a stylisticky je práce na dobré

úrovni. Cíle práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k rozsahu a přesnosti odvedené

práce hodnotím stupněm A.

Hradci Králové